
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.232/0001-74CNPJ: (49) 3541-6200

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
RUA EXPEDICIONARIO J. B. DE ALMEIDA, 323 - CENTROEndereço:

Nr.:   11/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

77/2022

21/06/2022

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/01/2023
Outras Modalidades
11/2022 - OU
77/2022

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, ATENDENDO A DEMANDA DAS
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Participante: AFONSO ROSSETO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 MORANGO DA AF - MORANGO DA AF DE BOA QUALIDADE, FRESCO,

IN NATURA, COR E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVEM
ESTAR AMASSADOS, BATIDOS, COM MANCHAS OU PARTES
APODRECIDAS. ISENTOS DE INSETOS, LARVAS E SUJIDADES.

1.000,0 KG 28,85 28.850,00

Total do Participante: 28.850,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

4 AÇUCAR MASCAVO DE BOA QUALIDADE - AÇUCAR MASCAVO
EMBALADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA, DE 1
KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

200,000 KG 16,03 3.206,00

12 BERGAMOTA MONTENEGRINA  DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF -
BERGAMOTA MONTENEGRINA DA  AF. TIPO COMUM COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
MEDIATO E IMEDIATO,TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM
POLPA FIRME E INTACTA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADE,
FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER RETORNÁVE(
PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL (PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO).
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E
HIGIENIZADA A CADA USO E A DESCARTÁVEL SER NOVA.

200,000 KG 5,83 1.166,00

13 BERGAMOTA POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF - BERGAMOTA
POKAN DE PRIMEIRA QUALIDADE DA AF. COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE,
MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO
IMEDIATO, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, COM POLPA
FIRME E INTACTA TAMAHO E COLORAÇÃO UNIFORME. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM PODERÁ SER
RETORNÁVEL, PLÁSTICO OU DESCARTÁVEL, PAPELÃO OU MADEIRA.
SE FOR EMBALAGEM RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E

300,000 KG 5,71 1.713,00



Página: 2 / 8

HIGIENIZADA EM CADA USO E A DESCARTÁVEL DEVERÁ SER NOVA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E

TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

54,000 KG 5,63 304,02

26 FARINHA DE FUBÁ DA AF - FARINHA DE FUBÁ DA AF. NÃO DEVERÁ
APRESENTAR RESIDUOS E IMPUREZAS , BOLOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERISTICO. . ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIETILENO
TRANSPARENTE E VEDADO. EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE DE NO
MINIMO 3 MESES.

1.500,0 KG 6,75 10.125,00

30 MASSA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MASSA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, CONGELADA, ROTULADA COM
EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG. DEDE SER TRANPORTADA
EM FREEZER OU CAIXAS TÉRMICAS.

1.957,0 KG 16,71 32.701,47

37 SUCO INTEGRAL DE UVA 1,5 L - SUCO INTEGRAL DE UVA, 1,5 L.
EMBALAGEM DE VIDRO, SEM RACHADURA, CONTEÚDO LÍQUIDO

1.000,0 UNI 19,17 19.170,00

Total do Participante: 68.385,49

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA C

28 FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO, COM INSPEÇÃO, EMBALAGEM 1 KG. -
FILÉ DE TILÁPIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ÍNTEGRO, SEM ESPINHAS,
CONGELADO, NÃO APRESENTANDO QUALQUER SINAL DE
DESCONGELAMENTO; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E CAIXA DE
PAPELÃO, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE
REGISTRO SANITÁRIO, EMBALAGEM DE 1KG.

2.000,0 KG 49,64 99.280,00

Total do Participante: 99.280,00

Participante: EVANDRO CHAVES

35 MORANGO DA AF - MORANGO DA AF DE BOA QUALIDADE, FRESCO,
IN NATURA, COR E APARÊNCIA CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVEM
ESTAR AMASSADOS, BATIDOS, COM MANCHAS OU PARTES
APODRECIDAS. ISENTOS DE INSETOS, LARVAS E SUJIDADES.

1.000,0 KG 28,85 28.850,00

Total do Participante: 28.850,00

Participante: INEZ ROSSA DE CASTRO

33 MEL SACHE EMBALADO DA AF - MEL SACHE AF.EMBALAGEM DE 8G,
COM SIF

7.000,0 UNI 1,26 8.820,00

Total do Participante: 8.820,00

Participante: JOAO VALDIR ANTUNES

7 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

1.567,0 UN 3,32 5.202,44

14 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

267,000 KG 5,12 1.367,04

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

750,000 KG 4,10 3.075,00

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

1.000,0 MÇ 3,79 3.790,00

Total do Participante: 13.434,48



Página: 3 / 8

Participante: JOSÉ DARCI CAURIO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 AIPIM CONGELADO- EMBALADO E ROTULADO. - AIPIM CONGELADO-

EMBALADO E ROTULADO.
500,000 KG 9,04 4.520,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

1.200,0 KG 10,59 12.708,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

667,000 UNI 3,30 2.201,10

Total do Participante: 19.429,10

Participante: JOÃO MARIA DOS SANTOS

2 ABOBRINHA ITALIANA( CASERTA) - ABOBRINHA ITALIANA (CASERTA)
.SELECIONADA COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANPORTE.

200,000 KG 6,41 1.282,00

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

300,000 UNI 7,33 2.199,00

7 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

1.567,0 UN 3,32 5.202,44

9 ALHO PORÓ DA AF - ALHO PORÓ DA AF. BOA QUALIDADE, FIRME E
INTACTO , SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,
PERFURAÇÕES E CORTES, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES,
ISENTO DE PARASITAS, SUJIDADESE E  LARVAS. A PORÇÃO DAS
FOLHAS É VERDE ESCURO, COM TALO BEM DESENVOLVIDO E DE
COR BRILHANTE.

100,000 UNI 5,19 519,00

14 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

267,000 KG 5,12 1.367,04

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

80,000 KG 7,38 590,40

20 CHÁ  DA AF - CHÁ DA AF, CIDREIRA MANGERONA, POEJO,FUNCHO,
ERVA DOCE, LOURO, ALECRIM, CAMOMILA, HORTELÃ, ENDRO. SEM
INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS
ESTRANHOS, IN NATURA, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO
HUMANO. EMBALAGEM OU MAÇOS COM 100 GRAMAS.

250,000 MÇ 6,16 1.540,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER

180,000 KG 10,59 1.906,20



Página: 4 / 8

ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM

PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

667,000 UNI 3,30 2.201,10

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

750,000 KG 4,10 3.075,00

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

1.000,0 MÇ 3,79 3.790,00

39 TOMATE CEREJA AF - TOMATE CEREJA AF.DEVE APRESENTAR AS
CARACTERÍSTICAS  DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, LIMPO COM
COLORAÇÕES PRÓPRIAS, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS . DEVE ESTAR EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. EMBALAGEM:SACO
PLÁSTICO CONTENDO 500 GRAMAS OU 1KG.

100,000 KG 29,96 2.996,00

Total do Participante: 26.668,18

Participante: JUCENIR EDILSO TESSER

15 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

233,000 KG 30,38 7.078,54

16 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

233,000 KG 30,66 7.143,78

23 CUCA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - CUCA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, SEM RECHEIO CONTENDO NO MÍNIMO OS
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE OU ÁGUA, SAL MANTEIGA,
FERMENTO, LIMÃO, OVOS. EMBALAGEM TRANSPARENTE COM
RÓTULO. KG

167,000 KG 18,42 3.076,14

Total do Participante: 17.298,46

Participante: LORENI FRAGA DE JESUS CARIPUNA

15 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

233,000 KG 30,38 7.078,54

16 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

234,000 KG 30,66 7.174,44

23 CUCA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - CUCA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, SEM RECHEIO CONTENDO NO MÍNIMO OS
SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE OU ÁGUA, SAL MANTEIGA,
FERMENTO, LIMÃO, OVOS. EMBALAGEM TRANSPARENTE COM
RÓTULO. KG

167,000 KG 18,42 3.076,14

Total do Participante: 17.329,12

Participante: LUIZ ANTONIO FIGUEROA

3 ACELGA DE BOA QUALIDADE - ACELGA DE BOA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO, COLHIDA RECENTEMENTE, FOLHAS DE
COLORAÇÃO VERDE, FRESCA, TENRA, LIMPA, SEM MANCHAS DE
INSETOS E ISENTA DE FOLHAS MURCHAS, DANIFICADAS

300,000 UNI 7,33 2.199,00



Página: 5 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ALFACE AMERICANA FRESCA, BEM FORMADA, FECHADA, LIMPA, SEM

MANCHAS E APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. COM PESO MINIMO DE 300G. - ALFACE AMERICANA
FRESCA, BEM FORMADA, FECHADA, LIMPA, SEM MANCHAS E
APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.
COM PESO MINIMO DE 300G.

348,000 UNI 4,16 1.447,68

14 BETERRABA DE BOA QULIDADE DA AF - BETERRABA DA AF.DEVE
SER FIRME E COMPACTA, GRAÚDA E ISENTA DE ENFERMIDADES,
PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES.
TRANSPORTADA DE FORMA ADEQUADA. DE COLHEITA RECENTE.

266,000 KG 5,12 1.361,92

18 CEBOLA DA AF - CEBOLA DE PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDA NÃO BROTADA SEM DANOS
FISIOLOGICOS OU MECANICOS, FIRME.

920,000 KG 7,38 6.789,60

19 CENOURA DA AF TIPO AA - CENOURA DA AF COM COLORAÇÃO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE,SEM MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE.

1.446,0 KG 5,63 8.140,98

31 MELANCIA DA AGRICULTURA FAMILIAR - MELANCIA DA
AGRICULTURA FAMILIAR,  graúda redonda. Deverá ser procedente
de
espécimes vegetais genuínos e sãos, serem frescos, ter atingido o
grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar
grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a
manipulação, transporte e conservação em condições adequadas
para o
consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a
sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos.

500,000 KG 3,27 1.635,00

32 MELÃO COLONIAL - MELÃO COLONIAL. Deverá ser procedente de
espécimes vegetais genuínos e sãos,
serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor
da
espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que
lhes
permita suportar a manipulação, transporte e conservação em
condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de
origem
física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão
permitidos manchas ou defeitos na casca.

500,000 KG 5,16 2.580,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

750,000 KG 4,10 3.075,00

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

1.000,0 MÇ 3,79 3.790,00

40 TOMATE DA AF - TOMATE DA AF. LONGA VIDA, GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO, FRESCO, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME.
LIVRE DE MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE Á CASCA E
DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. DE COLHEITA RECENTE, BOA
QUALIDADE SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, BOLORES
OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA QUALIDADE.
ENTREGA EM KG, CONFORME PEDIDO SEMANAL OU QUINZENAL,
COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO.

1.000,0 KG 8,98 8.980,00

Total do Participante: 39.999,18

Participante: MADALENA DE FATIMA STEFANES CRUZ DA SILVA



Página: 6 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 COUVE MANTEIGA PICADA DA AF - COUVE MANTEIGA PICADA DA

AF,DE 250 GR, SEM DEFEITOS, COR VERDE INTENSA COM
COLORAÇÃO TIPICA DA VARIEDADE,LIVRE DE SUJIDADES.EMBALADA
E ROTULADA.

1.500,0 UNI 6,99 10.485,00

38 TEMPERO VERDE - SALSA E CEBOLINHA - TEMPERO VERDE - SALSA
E CEBOLINHA EM MÇ DE 77 GR.DEVE  ESTAR LIVRE DE SUJIDADES
OU QUALQUER  SUBSTÂNCIA TERROSA.O PRODUTO DEVE ESTAR
FRESCO.

1.000,0 MÇ 3,79 3.790,00

Total do Participante: 14.275,00

Participante: MANOEL FRANCISCO FIGUEROA

1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA
COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

300,000 KG 5,99 1.797,00

6 ALFACE AMERICANA FRESCA, BEM FORMADA, FECHADA, LIMPA, SEM
MANCHAS E APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU
LARVAS. COM PESO MINIMO DE 300G. - ALFACE AMERICANA
FRESCA, BEM FORMADA, FECHADA, LIMPA, SEM MANCHAS E
APODRECIMENTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS.
COM PESO MINIMO DE 300G.

1.952,0 UNI 4,16 8.120,32

7 ALFACE LISA OU CRESPA - ALFACE LISA OU CRESPA. LIVRE DE
RESIDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA,
FIRME, SEM DANOS DE ORIGEM FISICA OU MECÂNICA.

1.566,0 UN 3,32 5.199,12

17 BRÓCOLIS DA AF - BRÓCOLIS DA AF COM FOLHAS VERDES
INTACTAS FIRMES FRESCAS E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO
APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA
VARIEDADE ISENTAS DE INSETOS E ENFERMIDADES E DE DANOS
POR ELES PROVOCADOS, ESTAREM LIVRES DE FOLHAS EXTERNAS,
SUJAS DE TERRA ADERENTE E ISENTAS DE UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, COR E SABOR ESTRANHOS.

500,000 KG 15,79 7.895,00

21 COUVE FLOR DA AF, - COUVE FLOR DA AF, TAMANHO MÉDIO,
CABEÇA COM DIÂMETRO DE 170
 A 210 MM, PESANDO ENTRE 700 GRAMAS A 1 KG POR UNIDADE,
ISENTA DE FOLHAS E COM TALO MÁXIMO DE 3 CM. O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS,
SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE
EXTERNA. A EMBALAGEM PODERÁ SER RETORNÁVEL(PLÁSTICO)  OU
DESCARTÁVEL (MADEIRA, PLÁSTICO OU PAPELÃO). SE FOR
RETORNÁVEL DEVERÁ SER LAVADA E HIGIENIZADA. A
DESCARTÁVEL DEVERÁ SER NOVA.

400,000 KG 15,46 6.184,00

27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA
AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

1.020,0 KG 10,59 10.801,80

Total do Participante: 39.997,24

Participante: NOELI FRAGA DE JESUS

15 BOLACHA CASEIRA  DE BOA QUALIDADE DA AF - BOLACHA CASEIRA
DA AF, EMBALADA E ROTULADA.

234,000 KG 30,38 7.108,92

16 BOLACHA DE FUBA AF - BOLACHA DE FUBA AF EMBALADA E
ROTULADA

233,000 KG 30,66 7.143,78

23 CUCA CASEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR - CUCA CASEIRA DA
AGRICULTURA FAMILIAR, SEM RECHEIO CONTENDO NO MÍNIMO OS

166,000 KG 18,42 3.057,72



Página: 7 / 8

SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE OU ÁGUA, SAL MANTEIGA,
FERMENTO, LIMÃO, OVOS. EMBALAGEM TRANSPARENTE COM
RÓTULO. KG

Total do Participante: 17.310,42

Participante: PEDRO MENEGAZ

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABÓBORA CABOTIÁ DA AF - ABÓBORA CABOTIÁ DA AF.MORANGA

COM CASCA VERDE, COM POLPA INTACTA E LIMPA , COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHA,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE TERRA
ADERENTE Á CASCA E DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. O
PRODUTO DEVERÁ ESTAR FRESCO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS Á
SUPERFÍCIE EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO.

300,000 KG 5,99 1.797,00

36 REPOLHO DA AF - REPOLHO DA AF, BRANCO, LISO, FRESCO,
GRAÚDO, PODADO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM
DESENVOLVIDO,FIRME, COM TALO COMPACTO E CLARO SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E
CORTES.

750,000 KG 4,10 3.075,00

Total do Participante: 4.872,00

Participante: SUELI  SANTINA ROSSA

4 AÇUCAR MASCAVO DE BOA QUALIDADE - AÇUCAR MASCAVO
EMBALADO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E UNIFORME, EM
EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, LACRADA E ATÓXICA, DE 1
KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR DA DATA
DE ENTREGA.

300,000 KG 16,03 4.809,00

5 AIPIM CONGELADO- EMBALADO E ROTULADO. - AIPIM CONGELADO-
EMBALADO E ROTULADO.

500,000 KG 9,04 4.520,00

10 BATATA DOCE LISA - BATATA DOCE LISA, FIRME, COMPACTA,
GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES,SEM DANOS
FÍSICOS; DE COLHEITA RECENTE.

1.000,0 KG 5,23 5.230,00

29 LARANJA COMUM  OU PERA DA AF - LARANJA COMUM  OU PERA DA
AF, FRESCA, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITASE LARVAS. COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICA OU MÊCANICA, PERFURAÇÕES OU CORTES.

200,000 KG 4,82 964,00

34 MILHO VERDE DA AF - MILHO VERDE DA AF. EM ESPIGA, SEM
PALHAS DE COLHEITA RECENTE OU SEJA, UM DIA ANTES DA
ENTREGA, FRESCO, TIPO COMUM COM GRAU DE MATURAÇÃO IDEAL
PARA CONSUMO NA PRÓPRIA ESPIGA.PERMITA SUPORTAR
TRANSPORTE, COM POLPA FIRME E INTACTA, COM COLORAÇAO E
TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO
APRESENTANDO MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS
QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EMBALAGEM
PODERÁ SER RETORNÁVEL (PLÁSTICO) OU DESCARTÁVEL
(PAPELÃO, MADEIRA OU PLÁSTICO) EM PACOTES CONTENDO 10
ESPIGAS CADA.

666,000 UNI 3,30 2.197,80

Total do Participante: 17.720,80

Participante: VALDEMAR FACHIM

8 ALHO DA AF DE BOA QUALIDADE - ALHO DA AF DE BOA
QUALIDADE.FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS
PLÁSTICOS DE 1 KG

100,000 KG 33,52 3.352,00

11 BATATA SALSA DA AF - BATATA SALSA DA AF, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, LAVADA OU ESCOVADA, COLORAÇÃO UNIFORME,
ISENTA DE SUJIDADES , INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS
ESTRANHOS. NÃO DEVE APRESENTAR LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
MECÂNICA OU BIOLÓGICA-

400,000 KG 15,65 6.260,00



Página: 8 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA AF - FEIJÃO PRETO ESCOLHIDO DA

AF.PACOTE DE 01 KG, CLASSE PRETO TIPO1, NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE,
COM SOLDA REFORÇADA  E ÍNTEGRA, ESPECIAL PARA ALIMENTOS.
SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E
TORRADOS. DATA DE  FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE SER
ENTREGUE EM PACOTES DE 1 KG CADA.

600,000 KG 10,59 6.354,00

Total do Participante: 15.966,00

Total Geral: 478.485,47

Assinatura do Responsável

26/01/2023Campos Novos,

ADRIANA DE FATIMA RODRIGUES SPCART ZANATTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA


